
 

 ISTITUTO   COMPRENSIVO   ROBILANTE 
Piazza della Pace n. 8 – 12017 ROBILANTE (CN)  -   0171-78216 int. 1 

Cod. Fisc. 96060310040 - Cod. Min. CNIC81000D – Cod. Univoco UFPVO7 

sito:  https://icrobilante.edu.it 

e-mail: cnic81000d@istruzione.it  -  pec: cnic81000d@pec.istruzione.it 

 

Protocollo 330/2.1 del 17.01.2024  

CONSIGLIO DI ISTITUTO SEDUTA DEL 17 GENNAIO 2024  

Ordine del giorno: 

 
1. Approvazione verbale seduta precedente. 
2. Variazioni e radiazioni al Programma Annuale 2023 su entrate finalizzate. 
3. Approvazione Programma Annuale 2024. 
4. Regolamento minute spese e definizione del relativo fondo economale (artt. 21 e 45 D.I. 129 del 

28/08/2018). 
5. Approvazione uscite didattiche al 17.01.2024. 
6. Competenze STEM e multilinguistiche nelle scuole statali (D.M. 65/2023) codice progetto M4C1I3.1-2023-

1143 
7. Formazione del personale scolastico per la transizione digitale nelle scuole statali (D.M. 66/2023) codice 

progetto M4C1I2.1-2023-1222 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

https://icrobilante.edu.it/
mailto:cnic81000d@istruzione.it
mailto:cnic81000d@pec.istruzione.it


IL CONSIGLIO DI ISTITUTO 
VISTO il DPR 416/1974; 

VISTO il D.Lgs 297/1994; 

RISCONTRATO che il verbale della seduta precedente è del tutto conforme alle deliberazioni assunte e 

alle dichiarazioni rese dai partecipanti, ove espressamente richiesto; 

ACCERTATA la validità della seduta, 

 

DELIBERA 

 

a maggioranza dei presenti l’approvazione del verbale della seduta del 21.12.2023 

 
 

IL CONSIGLIO DI ISTITUTO 

VISTO il DPR 416/1974; 

VISTO il D.Lgs 297/1994; 

VISTO il PTOF;  

VISTO l’art. 10 del Decreto 129/2018 – Nuovo regolamento di contabilità; 

VISTO il Programma annuale 2023; 

SENTITA la relazione della DSGA in merito alle variazioni proposte,  

DELIBERA 

 

all’unanimità dei presenti le seguenti variazioni al programma annuale: 

 

DELIBERA N. 1 

Lettura e approvazione verbale della seduta precedente 

DELIBERA N. 2 

Variazioni di bilancio al Piano Annuale 2023 



 

 



 
 

 
 
 
 
 
 
 



 

IL CONSIGLIO DI ISTITUTO 
VISTO il DPR 416/1974; 

VISTO il D.Lgs 297/1994; 

VISTO il DPR 275/1999; 

ACCERTATA la validità della seduta, 

VISTO il Regolamento concernente le istruzioni generali sulla gestione amministrativo – contabile delle 

istituzioni scolastiche, Decreto 28 agosto 2018 n 129; 

VISTA la Nota Ministero dell’Istruzione e del Merito Prot. 32361 del 21.11.2023 per predisposizione e 

approvazione del programma annuale 2024 ai sensi dell’art. 5 del D.I. 28/08/2018, n. 129 “Regolamento 

recante istruzioni generali sulla gestione amministrativo contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi 

dell'articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107”; 

VISTO il Piano Triennale dell’Offerta Formativa elaborato dal Collegio dei Docenti nella seduta del 20 

dicembre 2023 ed approvato con delibera n. 3 del Consiglio d’Istituto nella seduta del 21 dicembre 2023; 

VISTA la relazione illustrativa del Dirigente Scolastico elaborata con la collaborazione del DSGA, corredata 

della modulistica ministeriale, allegata al presente verbale (ALLEGATO 1);  

VISTA la proposta della Giunta Esecutiva del 17 gennaio 2024; 

DELIBERA 

 

all’unanimità dei presenti di approvare il Programma Annuale 2024 i cui valori sono elencati nel Modello 

A allegato al presente verbale (ALLEGATO 2), secondo la modulistica prevista dal Decreto 28 agosto 

2018 n 129. 

Ai sensi dell’articolo 4, Decreto 129/2018, con l'approvazione del programma annuale si intendono 

autorizzati l'accertamento delle entrate e l'impegno delle spese ivi previste. Resta, comunque, fermo il 

dovere di procedere all'accertamento anche delle sole entrate non previste nel programma medesimo. 

Il Programma Annuale sarà pubblicato, entro quindici giorni dall’approvazione, ai sensi dell’articolo 1, 

commi 17 e 136, della legge n. 107 del 2015, nel Portale unico dei dati della scuola, nonché nel sito 

internet di quest’istituzione scolastica, sezione amministrazione trasparente. 

 

IL CONSIGLIO DI ISTITUTO 
VISTO il DPR 416/1974; 

VISTO il D.Lgs 297/1994; 

VISTO il DPR 275/1999; 

ACCERTATA la validità della seduta, 

VISTI gli artt. 21 e 45 del Regolamento concernente le istruzioni generali sulla gestione amministrativo – 

contabile delle istituzioni scolastiche del Decreto n 129 del 28 agosto 2018; 

DELIBERA 

 

all’unanimità dei presenti di costituire il Fondo economale per le minute spese per l’acquisizione di beni e 

servizi di modesta entità, necessari a garantire il regolare svolgimento delle ordinarie attività. 

DELIBERA N. 3 

Approvazione Programma Annuale 2024 

DELIBERA N. 4 

Regolamento minute spese e definizione del relativo fondo economale (artt. 21 e 45 D.I. 

129 del 28/08/2018). 



La consistenza massima del fondo economale per le minute spese: 

a) all'inizio di ciascun esercizio finanziario è costituito il fondo economale il cui responsabile è il 

DSGA. 

b) l'ammontare totale del fondo economale per l’esercizio finanziario 2024 è stabilito in € 800,00 e 

verrà gestito con anticipo al DSGA di € 800,00; durante l’anno la consistenza massima può essere 

aumentata con delibera del Consiglio d’istituto. 

c) la rendicontazione deve essere documentata mediante scontrini fiscali, ricevute fiscali, fatture, note 

spese, biglietti ferroviari e di autobus o qualsiasi documento valido in cui figurino gli importi pagati, le 

denominazioni dei fornitori e, ove possibile, la descrizione degli oggetti o la motivazione della spesa. 

d) l’apertura del fondo economale potrà essere totale o parziale e dovrà comunque avvenire tramite 

strumento finanziario tracciabile. 

e) il reintegro dovrà avvenire entro la chiusura dell’esercizio finanziario. 

Il limite massimo per ciascuna spesa economale è fissato in € 60,00. Tale limite può essere superato, previa 

autorizzazione esplicita del Dirigente Scolastico, per casi particolari e di urgenza; 

Il servizio di Cassa economale è soggetto a verifiche periodiche da parte dei Revisori dei Conti per il 

controllo di regolarità contabile. 

 

IL CONSIGLIO DI ISTITUTO 
VISTO il DPR 416/1974; 

VISTO il D.Lgs 297/1994; 

VISTO il DPR 275/1999; 

VISTO il DI 129/2018; 

VISTO il PTOF; 

ACCERTATA la validità della seduta; 

VISTE le richieste di partecipazione alle uscite didattiche presentate dopo il collegio docenti unitario del 

20 dicembre 2023 ed approvate nei rispettivi consigli di classe e di interclasse; 

DELIBERA 

 

all’unanimità dei presenti di autorizzare le seguenti uscite didattiche proposte: 

26-01-2024 classi 1^- 2^ - 3^ A di Secondaria Valdieri+classe 3^A Secondaria Vernante Uscita didattica 

presso Auditorium Bertello Borgo San Dalmazzo in orario antimeridiano 

11-04-2024 classe 3^ Primaria Entracque+classi 4^ e 5^ Primaria Valdieri Uscita didattica presso Cartiera 

Pirinoli di Roccavione in orario antimeridiano. 

 

 

 

DELIBERA N. 5 

Approvazione uscite didattiche al 17 gennaio 2024 



IL CONSIGLIO DI ISTITUTO 
VISTO il DPR 416/1974; 

VISTO il D.Lgs 297/1994; 

VISTO il DPR 275/1999; 

VISTO il PTOF; 

ACCERTATA la validità della seduta; 

SENTITA la relazione della dirigente scolastica,  

VISTA legge 29 dicembre 2022, n. 197, che ha introdotto iniziative per il rafforzamento delle competenze 

STEM, digitali e di innovazione da parte degli studenti in tutti i cicli scolastici, prevedendo, altresì, le Linee 

guida per le discipline STEM al fine di aggiornare il piano dell’offerta formativa di ciascuna scuola; 

VISTO l'articolo 1, comma 7, lettera a), della legge 13 luglio 2015, n. 107, recante “Riforma del sistema 

nazionale di istruzione e formazione e delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti”, che 

prevede la “valorizzazione e potenziamento delle competenze linguistiche, con particolare riferimento 

all’italiano nonché alla lingua inglese e ad altre lingue dell’Unione europea, anche mediante l’utilizzo della 

metodologia Content language integrated learning” da effettuarsi in riferimento a iniziative di 

potenziamento dell'offerta formativa e delle attività progettuali delle istituzioni scolastiche; 

VISTO l’articolo 16-3 ter del decreto legislativo 13 aprile 2017, n. 59, che inserisce le competenze 

linguistiche fra gli obiettivi del sistema di formazione in servizio dei docenti; 

VISTO il decreto del Ministro dell’istruzione e del merito 3 aprile 2023, n. 61, che ha destinato 150 milioni 

di euro per incentivare scambi ed esperienze formative all’estero per studenti e per il personale scolastico 

attraverso l’ampliamento dei “programmi di consulenza e informazione su Erasmus+ con il supporto 

dell’Istituto nazionale di documentazione, innovazione e ricerca educativa Erasmus+ (INDIRE)” e il 

finanziamento di “progetti di mobilità non finanziati dalle risorse ordinarie di Erasmus+, ampliando così il 

numero complessivo di beneficiari”, come previsto dal PNRR, che saranno direttamente gestiti 

dall’Agenzia nazionale Erasmus+ INDIRE; 

VISTO il decreto ministeriale n. 65 del 2023 con cui vengono destinati, a valere sulla linea di investimento 

3.1 “Nuove competenze e nuovi linguaggi” Missione 4 – Componente 1, 750 milioni di euro in favore di 

tutte le istituzioni scolastiche; 

VISTO l’articolo 10, comma 4, del decreto-legge n. 121/2021, convertito, con modificazioni, dalla legge n. 

156/2021, in coerenza con quanto previsto dagli articoli 52 e seguenti del Regolamento (UE) 2021/1060 

del Parlamento europeo e del Consiglio, del 24 giugno 2021 

VISTA la proposta progettuale inserita sulla piattaforma FUTURA volta a realizzare percorsi STE(A)M 

dedicati agli studenti dei tre ordini di scuola, percorsi CLIL dedicati agli studenti della scuola secondaria di 

primo grado, percorsi di formazione linguistica in lingua inglese livelli B1 e B2, con la finalità di acquisire 

la relativa certificazione linguistica e un percorso formativo di avvicinamento alla metodologia CLIL per 

docenti di scuola primaria e secondaria di primo grado; 

VISTO l'accordo di concessione sottoscritto dal dirigente scolastico ed inviato in data 18.1.2023; 

CONSIDERATO che il progetto presentato è in fase di autorizzazione e, pertanto, ad oggi non è possibile 

iniziare la fase attuativa, per l'importo assegnato pari ad € 71.059,37 complessivi per le linee di Intervento 

A e B 

DELIBERA 

 

all’unanimità dei presenti l’attuazione del progetto una volta ottenuta l'autorizzazione ed il relativo Accordi 

di Concessione sottoscritto dall'Unità di Missione. nonché la relativa variazione sul programma annuale 

2024. 

DELIBERA N. 6 

Competenze STEM e multilinguistiche nelle scuole statali (D.M. 65/2023) codice progetto 

M4C1I3.1-2023-1143 



IL CONSIGLIO DI ISTITUTO 
 

VISTO il DPR 416/1974; 

VISTO il D.Lgs 297/1994; 

VISTO il DPR 275/1999; 

VISTO il PTOF; 

ACCERTATA la validità della seduta; 

VISTA la linea di investimento 2.1 “Didattica digitale integrata e formazione alla transizione digitale per il 

personale scolastico” della Missione 4 – Componente 1 – del Piano nazionale di ripresa e resilienza prevede 

la “creazione di un sistema multidimensionale per la formazione continua dei docenti e del personale 

scolastico per la transizione digitale”, con il coordinamento del Ministero dell’istruzione e del merito, la 

formazione di “circa 650.000 dirigenti scolastici, insegnanti e personale amministrativo, la creazione di circa 

20.000 corsi di formazione”. La formazione del personale scolastico sulla transizione digitale riveste un 

ruolo strategico nel processo di innovazione di ciascuna scuola e di sviluppo professionale, anche per la 

sua complementarietà con la linea di investimento 3.2 “Scuola 4.0” 

CONSIDERATE le tipologie di attività consistenti in percorsi di formazione sulla transizione digitale e in 

laboratori di formazione sul campo, i target minimi dei destinatari richiesti dalle istruzioni operative non 

raggiungibili nel breve periodo di tempo; 

CONSIDERATE le attività formative già erogate dall’Istituto Comprensivo Robilante che hanno già 

tenuto conto delle necessità emerse da una ricognizione dei bisogni espressi dai docenti dell’IC Robilante 

in materia di transizione digitale nella didattica con l’integrazione delle nuove metodologie nella didattica 

quotidiana 

DOPO ampia discussione, 

DELIBERA 

 

all’unanimità dei presenti la non adesione al progetto Formazione del personale scolastico per la 

transizione digitale nelle scuole statali (D.M. 66/2023) codice progetto M4C1I2.1-2023-1222. 

 

Il verbalista      Il Presidente della Seduta 
Prof. Luca Borello     Luca Napodano 

DELIBERA N. 7 

Formazione del personale scolastico per la transizione digitale nelle scuole statali (D.M. 

66/2023)  codice progetto M4C1I2.1-2023-1222 


